RREO - ANEXO VII (LRF,art.53,inciso Ill)

MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2008 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA
NO BIMESTRE JAN a DEZ /2008 JAN a DEZ /2007

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1) 3.567.457.480,06 599.490.484,54 3.582.081.771,01 3.285.291.271,62
RECEITA TRIBUTARIA 996.735.556,89 146.760.677,09 987.399.438,10 876.847.545,85
IPTU 275.000.000,00 21.731.612,21 267.910.380,35 253.392.750,04

ISS 486.294.556,89 82.971.957,49 472.248.919,52 416.208.792,55

ITBI 100.000.000,00 17.743.343,61 111.147.407,11 89.250.459,41
IRRF 74.000.000,00 18.109.000,90 72.576.509,11 59.867.163,75
OUTRAS RECEITAS TRIBUTARIAS 61.441.000,00 6.204.762,88 63.516.222,01 58.128.380,10
RECEITA DE CONTRIBUICAO 340.230.835,98 83.909.561,61 359.138.335,25 301.504.976,60
RECEITA PREVIDENCIARIA 304.230.835,98 75.690.511,63 320.173.592,71 276.574.243,00
OUTRAS CONTRIBUIGOES 36.000.000,00 8.219.049,98 38.964.742,54 24.930.733,60
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA 10.500.000,00 1.884.622,41 11.287.280,93 7.582.457,67
RECEITA PATRIMONIAL 81.911.177,99 11.372.971,57 73.346.166,03 57.715.747,39

(-) APLICACOES FINANCEIRAS 71.411.177,99 9.488.349,16 62.058.885,10 50.133.289,72

TRANSFERENCIAS CORRENTES

FPM

ICMs

CONVENIOS

OUTRAS TRANSF.CORRENTES
DEMAIS RECEITAS CORRENTES

DIVIDA ATIVA

DIVERSAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL (1)
OPERACOES DE CREDITO (Il)
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS ( IV )
ALIENAGAO DE ATIVOS (V)
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CONVENIOS
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI = (I-lIl-V-V)

.268.879.677,45
124.138.000,00
285.845.000,00

12.546.453,89
846.350.223,56
951.111.409,74

55.711.000,00
895.400.409,74

181.484.351,42
80.354.315,34
264.000,00
100.576.036,08
100.441.036,08
135.000,00
290.000,00

100.866.036,08

232.213.858,55
31.633.027,77
56.188.791,22
757.012,98
143.635.026,58
134.721.764,88
8.860.662,20
125.861.102,68

22.592.804,68
16.584.700,28
14.847,73
5.993.256,67
5.993.256,67

5.993.256,67

1.296.732.077,73
134.866.732,97
330.923.447,11
9.391.910,86
821.549.986,79
927.524.639,00
57.663.498,93
869.861.140,07

138.802.667,84
96.018.070,36
143.017,72
42.314.908,14
41.567.267,57
747.640,57
326.671,62

42.641.579,76

1.097.914.190,81
114.114.024,35
278.573.700,59
7.748.008,44
697.478.457,43
1.001.442.100,69
50.079.453,94
951.362.646,75

65.013.791,65
57.325.385,88
111.515,84
7.576.889,93
6.985.937,42
590.952,51

7.576.889,93

RECEITAS PRIMARIAS LIQUIDAS (VII) = ( 1+VI)

3.668.323.516,14

605.483.741,21

3.624.723.350,77

3.292.868.161,55

DESPESAS PRIMARIAS

DESPESAS EXECUTADAS

JAN a DEZ /2008

JAN a DEZ /2007

DOTACAO ATUALIZADA

LIQUIDADAS

Inscritas em Restos a Pagar

LIQUIDADAS Inscritas em Restos a Pagar

No Bimestre

o néo Processados
Até o Bimestre

o néo Processados
Até o Bimestre

DESPESAS CORRENTES ( VIIl)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA ( IX)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X ) = ( VIl - IX)

3.493.268.876,69
1.124.852.880,49

8.719.700,00
2.359.696.296,20

3.484.549.176,69

651.753.244,88
242.564.780,37

621.741,10
408.566.723,41

651.131.503,78

3.275.040.092,45 123.634.759,89
1.115.627.281,63 1.703.173,67
8.119.771,88 581.932,00

2.151.293.038,94 121.349.654,22

3.266.920.320,57 123.052.827,89

2.871.614.882,49 126.529.688,65

970.082.188,53 1.160.147,76
10.389.475,22 -

1.891.143.218,74 125.369.540,89

2.861.225.407,27 126.529.688,65

DESPESAS DE CAPITAL ( XI) 424.849.665,13 40.176.646,58 198.093.757,43 76.304.666,22 195.087.865,77 112.602.699,19
INVESTIMENTOS 379.379.497,52 36.608.128,42 154.153.033,77 75.093.574,74 114.067.419,59 112.602.699,19
INVERSOES FINANCEIRAS 6.268.667,61 183.000,00 6.175.400,00 92.600,00 30.828.633,00 -

CONCESSAO DE EMPRESTIMOS ( XIl ) - - - - - -
AQUISICAO DE TITULOS JA INTEGRALIZADO ( XIll ) - - - - - -
DEMAIS INVERSOES FINANCEIRAS 6.268.667,61 183.000,00 6.175.400,00 92.600,00 30.828.633,00 -
AMORTIZAGAO DA DIVIDA ( XIV ) 39.201.500,00 3.385.518,16 37.765.323,66 1.118.491,48 50.191.813,18 -

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI- Xil - Xlll - XIV) 385.648.165,13 36.791.128,42 160.328.433,77 75.186.174,74 144.896.052,59 112.602.699,19

RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI) 0,30 - - - - -

RESERVA DO RPPS ( XVI)) 5.500.000,00 - - - - -

DESPESAS PRIMARIAS LIQUIDAS ( XVIl) = (X + XV + XVI) 3.875.697.342,12 687.922.632,20 3.427.248.754,34 198.239.002,63 3.006.121.459,86 239.132.387,84

RESULTADO PRIMARIO ( VII - XVIl ) (207.373.825,98) (82.438.890,99) (764.406,20) 47.614.313,85

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 103.265.532,65 83.876.408,28
DISCRIMINAGAO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2008 (62.915.000,00)

FONTE: Sistema de Gestéao Publica
NOTA:
1) Durante o exercicio, somente as

despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em restos a pagar nao

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHA

Sec. Mun. de Finangas: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC N2 021.153/0-7

No encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas em restos a pagar néo pi

s&o também consi

utadas. Desta forma, para maior Transparéncia, as

no encerramento do exercicio, por forga do art. 35, inciso Il da Lei 4.320/64.



