

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2008 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a DEZ / 2008	JAN a DEZ / 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.567.457.480,06	599.490.484,54	3.582.061.771,01	3.285.291.271,62
RECEITA TRIBUTÁRIA	996.735.556,89	146.760.677,09	987.399.436,10	876.847.545,85
IPTU	275.000.000,00	21.731.612,21	267.910.380,35	253.392.750,04
ISS	486.294.556,89	82.971.957,49	472.248.919,52	416.208.792,55
ITBI	100.000.000,00	17.743.343,61	111.147.407,11	89.250.459,41
IRRF	74.000.000,00	18.109.000,90	72.576.509,11	59.867.163,75
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	61.441.000,00	6.204.762,88	63.516.222,01	58.128.380,10
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	340.230.835,98	83.909.561,61	359.198.335,25	301.504.976,60
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	304.230.835,98	75.690.511,63	320.173.592,71	276.574.243,00
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	36.000.000,00	8.219.049,98	38.964.742,54	24.930.733,60
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	10.500.000,00	1.884.622,41	11.287.280,93	7.582.457,67
RECEITA PATRIMONIAL	81.911.177,99	11.372.917,57	73.346.166,03	57.715.747,39
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	71.411.177,99	9.488.349,16	62.058.685,10	50.133.289,72
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.268.779.677,45	232.213.858,55	1.296.732.077,73	1.097.914.190,81
FPM	124.138.000,00	31.633.027,77	134.866.732,97	114.114.024,35
ICMS	285.045.000,00	56.188.791,22	330.923.447,11	278.573.700,59
CONVÉNIOS	12.546.453,89	757.012,98	9.391.910,86	7.748.008,44
OUTRAS TRANSF.CORRENTES	846.350.223,56	143.635.026,58	821.549.986,79	697.478.457,43
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	951.111.409,74	134.721.764,88	927.524.639,00	1.001.442.100,69
DÍVIDA ATIVA	55.711.000,00	8.860.662,20	57.663.498,93	50.079.453,94
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	895.400.409,74	125.861.102,68	869.861.140,07	951.362.646,75
RECEITAS DE CAPITAL (II)	181.484.351,42	22.592.804,68	138.802.667,84	65.013.791,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	80.354.315,34	16.584.700,28	96.018.070,36	57.325.385,88
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)	264.000,00	14.847,73	143.017,72	111.515,84
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.576.036,08	5.993.256,67	42.314.256,67	7.576.889,93
CONVÉNIOS	100.441.036,08	5.993.256,67	41.567.267,57	6.985.937,42
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	135.000,00	-	747.640,57	590.952,51
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	290.000,00	-	326.671,62	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI = (II-III-IV-V)	100.866.036,08	5.993.256,67	42.641.579,76	7.576.889,93
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	3.668.323.516,14	605.483.741,21	3.624.723.350,77	3.292.868.161,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			
		JAN a DEZ / 2008		JAN a DEZ / 2007	
		LÍQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados	LÍQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.493.268.876,69	651.753.244,88	3.275.040.092,45	123.634.759,89	2.871.614.882,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.124.852.880,49	242.564.780,37	1.115.627.281,63	1.703.173,67	970.082.188,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	8.719.700,00	621.741,10	8.119.771,88	581.932,00	10.389.475,22
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.359.696.296,20	408.566.723,41	2.151.293.038,94	121.349.654,22	1.891.143.218,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.484.549.176,69	651.131.503,78	3.266.920.320,57	123.052.827,89	2.861.225.407,27
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	424.849.665,13	40.176.646,58	198.093.757,43	76.304.666,22	195.087.865,77
INVESTIMENTOS	379.379.497,52	36.608.128,42	154.153.033,77	75.093.574,74	114.067.419,59
INVERSÕES FINANCEIRAS	6.268.667,61	183.000,00	6.175.400,00	92.600,00	30.828.633,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	6.268.667,61	183.000,00	6.175.400,00	92.600,00	30.828.633,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	39.201.500,00	3.385.518,16	37.765.323,66	1.118.491,48	50.191.813,18
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	385.648.165,13	36.791.128,42	160.328.433,77	75.186.174,74	144.896.052,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,30	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.500.000,00	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	3.875.697.342,12	687.922.632,20	3.427.248.754,34	198.239.002,63	3.006.121.459,86
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(207.373.825,98)	(82.438.890,99)		(764.406,20)	47.614.313,85
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				103.265.532,65	83.876.408,28

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2008

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:
 1) Durante o exercício, somente as despesas líquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não líquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior Transparéncia, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas líquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não líquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas líquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHA
 Sec. Mun. de Finanças: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
 Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7